
 
 

 
ประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 

เรื่อง  รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ต าแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจ าเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 
----------------------------------------------- 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 50 และมาตรา 53 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมคำสั่ง
หัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 19/2560  เร่ืองการปฏิบัติการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ  
ลงวันที่ 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ. 2565  หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 16 ลงวันที่ 26 
พฤศจิกายน 2557  เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา  ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.  
ที ่ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 5 พฤษภาคม 2560 เรื่อง การแก้ไขหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและ
แต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือ 
มีเหตุพิเศษ และหนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ด่วนท่ีสุด ท่ี ศธ 04009/ว 2037 ลงวันท่ี 26 
มีนาคม 2567 เรื่อง การคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ปี พ.ศ. 2567 ประกอบกับมติ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2  ในคราวประชุม ครั ้งที ่ 
2/2567 เมื ่อวันที ่ 20 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติอนุมัติให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 
ดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู
ผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567  
จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ บุคลากรทางการ
ศึกษาตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  
ปี พ.ศ. 2567 รายละเอียดดังนี้      

1. ต าแหน่งที่รับคัดเลือก 
 ตำแหน่งครูผู้ช่วย จำนวน 14 อัตรา รายละเอียดตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
สำหรับคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง ตามบัญชีแนบท้ายประกาศ 1 
 โดยให้ได้รับเงินเดือนอันดับ ครูผู้ช่วย ดังนี้ 
 1.1 วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย ข้ัน 15,050 บาท 
 1.2 วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี ที ่ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตทางการศึ กษา 
ที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี  รับเงินเดือนในอันดับครูผู ้ช่วย 
ขั้น 15,800 บาท 
 
 



- ๒ - 
 

                              1.3 คุณวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 5 ปี รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย ข้ัน 15,800 บาท  

                     2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิ์สมัครเข้ารับการคัดเลือก 
       ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติ ดังน้ี 
 2.1 เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 ดังต่อไปนี้ 
    2.1.1 มีสัญชาติไทย 
    2.1.2 มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 
    2.1.3 เป็นผู้เล่ือมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรง
เป็นประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
    2.1.4  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถ่ิน หรือ ผู้บริหารท้องถ่ิน 
    2.1.5 ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ  
หรือเป็นโรคตามที่กำหนดในกฎ ก.ค.ศ. 
    2.1.6 ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักราชการ ถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก ่อน
ตามพระราชบัญญัต ิน ี ้หร ือตามกฎหมายอื ่น หร ือถ ูกส ั ่งพ ัก หร ือเพิกถอนใบอน ุญาตประกอบวิชาช ีพ  
ตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดในกฎหมายองค์กรวิชาชีพนั้น ๆ 
    2.1.7 ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 
    2.1.8 ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าท่ีในพรรคการเมือง 
    2.1.9 ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
    2.1.10 ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่ 
เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
 2.1.11 ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ
องค์การมหาชน หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
    2.1.12 ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกเพราะกระทำผิดวินัย
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
    2.1.13 ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือ 
เข้าปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐ 
 2.2 ปัจจุบัน เป็นพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม วิทยากร
อิสลามศึกษา พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั ่วคราว ตามระบบคุณธรรมที่ยึดความรู ้  
ความสามารถของบุคคล ความเสมอภาค ความเป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และประโยชน์ของทางราชการ ตามที่มี
กฎหมายกำหนดไว้โดยเฉพาะหรือตามที่ส่วนราชการกำหนด จากเงินงบประมาณหรือเงินรายได้ของสถานศึกษา  
ซึ่งทุกตำแหน่งต้องได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่สอนในสถานศึกษา สังกัดสำนั กงานคณะกรรมการการศึกษา             
ข้ันพ้ืนฐาน ตามคำส่ังจ้างหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหน่ึงหรือรวมกันไม่น้อยกว่าสามปี นับถึงวันรับสมัครคัดเลือก 
 



- ๓ - 
 

             วันสุดท้าย โดยมีภาระงานการสอนท่ีผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องมีตารางสอน ไม่น้อยกว่า 5 คาบ หรือ 5 
ช่ัวโมงต่อสัปดาห์ ทั้งนี้ การนับระยะเวลาปฏิบัติการสอน ให้นับตั้งแต่วันที่ได้รับวุฒิปริญญาตรี โดยผู้มีอำนาจอนุมัติ
ให้สำเร็จการศึกษาแล้ว ทั้งนี ้ไม่นับรวมเงินงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือส่วนราชการอื่นที่ไม่ได้
สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ 
 * เง ินรายได้ของสถานศึกษา หมายความว่า เง ินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ
ค่าตอบแทนจากการให้บริการ การลงทุน การใช้ทรัพย์ส ินของสถานศึกษา โดยมีการนำเข้าระบบบัญชี  
ของสถานศึกษาและนำไปใช ้จ ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบที ่ทางราชการกำหนด หร ือเง ินรายได ้อ ื ่น  
ตามกฎหมายหรือระเบียบว่าด้วยการนั้น 
 2.3 ต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษา หรือทางอื่น ที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตำแหน่งครูผู้ช่วย ในสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ในกลุ ่มว ิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที ่ เป ิดร ับสมัครไม่หลังวัน 
รับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย  

กรณีคุณวุฒิที่นำมาใช้สมัครเข้ารับการคัดเลือกเป็นคุณวุฒิซึ ่งไม่ตรงตามประกาศ          
รับสมัครหรือกรณีหลักฐานการศึกษา มิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ศึกษาไว้            
ให้พิจารณานับหน่วยกิตใน Transcript ของผู ้สมัคร ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 
0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 

2.4 ต้องเป็นผู้มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหนังสือรับรองสิทธิ หรือใบอนุญาต
ปฏิบัติการสอนที่คุรุสภาออกให้เพื่อปฏิบัติหน้าที่สอน หรือเอกสารหลักฐานที่แสดงว่าผ่านการตรวจสอบหรืออนุมัติ
ออกใบอนุญาตจากคุร ุสภาแล้ว ตามหนังสือสำนักงานเลขาธิการคุร ุสภา ที ่ ศธ 5102.1/260 ลงวั นที ่                       
15 พฤษภาคม 2561 อยู่ก่อนหรือไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ 

2.5 ไม่เป็นพระภิกษุ สามเณร นักพรตหรือนักบวช (ตามหนังสือสารบรรณ คณะรัฐมนตรี 
ฝ่ายบริหาร ที่ นว 89/2501 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในข้อ 5 ของคำสั่งมหาเถรสมาคมลงวันที่ 
17 มีนาคม 2538) 

         * ในกรณีที ่ผู ้สมัครมีคุณสมบัติไม่ตรงตามที ่กำหนด ผู ้สมัครรายใดปกปิด หรือแจ้ง
ข้อความอันเป็นเท็จที่คณะกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติ ไม่สามารถตรวจสอบได้ในขณะตรวจสอบคุณสมบัติ  
หากตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้สมัครรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามที่กำหนด ให้ถือว่าบุคคลนั้นเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ
ที่จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งดังกล่าว หรือหากผู้ใดได้รับการบรรจุและแต่งตั้งแล้ว ให้ผู้มีอำนาจสั่ง
บรรจุและแต่งตั้งเพิกถอนคำสั่งนั้น โดยพลัน และจะเรียกร้องสิทธิ์ใดๆ มิได้ทั้งสิ้น * 

        3.   วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร  
  ผู้ประสงค์เข้ารับการคัดเลือก Download ใบสมัครได้ที่เว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
ประถมศึกษาชัยภูมิ เขต2  https://www.chaiyaphum2.go.th และยื่นสมัครด้วยตัวเอง ได้ที่ หอประชุม 
สายทองสายธารธรรม  สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ  เขต 2  ตำบลผักปัง อำเภอภูเขียว  
จังหวัดชัยภูมิ ตั้งแต่วันศุกร์ ที่ 5 – วันพฤหัสบดี ที่ 11 เมษายน 2567 ระหว่าง เวลา 08.30 - 16.30 น.  
ทุกวันไม่เว้นวันหยุดราชการ 



- ๔ - 
 

4.   เอกสารและหลักฐานที่ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกจะต้องน ามายื่นในวันสมัคร 
 4.1  ใบสมัครคัดเลือก โดยกรอกข้อมูลครบถ้วนสมบูรณ์  จำนวน 1 ชุด 

 4.2  ปริญญาบัตร หรือ หนังสือรับรองคุณวุฒิ (สำหรับผู ้สมัครที ่ยังไม่ได้รับปริญญาบัตร)              
ฉบับจริง พร้อมสำเนา              จำนวน 1 ฉบับ 
 4.3  ระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ฉบับภาษาไทยเท่านั้น ที่ระบุกลุ่มวิชา  
หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ตามประกาศรับสมัคร ฉบับจริง พร้อมสำเนา         จำนวน 1 ฉบับ 
   4.3.1 กรณีคุณวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี และประกาศนียบัตรบัณฑิต 
ที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปีต่อจากวุฒิปริญญาตรี ให้แนบระเบียนแสดงผลการเรียน (ป.บัณฑิต)  
ฉบับภาษาไทย ที่ระบุสาขา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีจะสมัคร ฉบับจริง พร้อมสำเนา    จำนวน 1 ฉบับ 
   4.3.2 กรณีที่จบหลักสูตรปริญญาตรีหลักสูตรต่อเนื่อง ให้แนบระเบียนแสดงผล
การเรียนระดับปริญญาตรีและระเบียนแสดงผลการเรียน ระดับ ปวท. หรือ ปวส. หรืออนุปริญญา  ฉบับภาษาไทย 
ที่ระบุสาขา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีจะสมัคร ฉบับจริง พร้อมสำเนา   จำนวน 1 ฉบับ 
   4.3.3 กรณีท ี ่ค ุณว ุฒ ิไม ่ตรงตามกล ุ ่มว ิชา หร ือทาง หร ือสาขาว ิชาเอก  
ตามประกาศรับสมัครให้สถาบันการศึกษาที่สำเร็จการศึกษารับรองผลการศึกษาในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขา
วิชาเอกที่สมัคร โดยให้นับหน่วยกิตจากรายวิชาที่ศึกษาตาม Transcript ดังนี้ 
    4.3.3.1 ผ ู ้ ส ำ เร ็ จการศ ึกษาระด ับปร ิญญาตร ี  หล ักส ูตร 4  ป ี                  
และหลักสูตร 5 ปี ต้องศึกษาเนื้อหานั้น ๆ ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 
    4.3.3.2 ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 2 ปี หลักสูตรต่อเนื่อง  
ต้องศึกษาเนื้อหาวิชานั้น ๆ ในระดับปริญญาตรีไม่น้อยกว่า 20 หน่วยกิต และในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่าได้ 
ไม่เกิน 10 หน่วยกิต รวมแล้วไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 

 * อนึ่ง เพื่อประโยชน์และสิทธิของผู้สมัครในการพิจารณานับหน่วยกิต ให้ผู้สมัครดำเนินการ
ประสานกับสถาบันการศึกษาที่ตนสำเร็จการศึกษา เพื่อขอให้สถาบันการศึกษาออกเอกสารหลักฐานที่ใช้แสดงหรือ
ให้การรับรองว่าคุณวุฒิของผู้สมัครสอดคล้องกับวุฒิ/และกลุ่มวิชา หรือทาง  หรือสาขาวิชาเอก ตามที่ระบุไว้ใน
ประกาศรับสมัคร นอกจากนี้ อาจให้สถาบันการศึกษาที่ผู้สมัครสำเร็จการศึกษาชี้แจงรายละเอียดใน Transcript 
เป ็นรายว ิชาว ่า รายว ิชาท ี ่ผ ู ้สม ัครได ้ศ ึกษาม ีรายว ิชาใดบ ้างท ี ่สามารถนำมาประกอบการพิจารณา  
นับหน่วยกิตได้ ทั ้งนี ้ รายวิชาที ่นำมานับหน่วยกิต ต้องสอดคล้องกับกลุ ่มวิชาหรือทาง หรือสาขาวิชาเอก  
ที่ประกาศรับสมัคร  
 * เอกสารรับรองคุณวุฒิ ที่ ก.ค.ศ. รับรอง สำหรับวุฒิที่ใช้สมัครสอบ สามารถขอได้จาก
สถาบันการศึกษาที่สำเร็จการศึกษา หรือพิมพ์ได้จากเว็บไซต์ สำนักงาน ก.ค.ศ. http://www.otepc.go.th หัวข้อ 
“ระบบสารสนเทศ” และเปิดท่ีหัวข้อ “ระบบคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง” 

      4.4  ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือ หลักฐานที่คุรุสภาออกให้ส าหรับปฏิบัติหน้าที่สอน 
     4.4.1 ใบอนุญาต ได้แก่ ใบอนุญาตปฏิบัติหน้าที่ครู ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู 
ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นต้น และใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นสูง 
 

http://www.otepc.go.th/


- ๕ - 
 

     4.4.2 หนังสืออนุญาตให้ประกอบวิชาชีพทางการศึกษาโดยไม่มีใบอนุญาตประกอบ
วิชาชีพ(ประเภทครู) 
     4.4.3 หนังสือรับรองความรู้ตามมาตรฐานวิชาชีพ 
ตามหนังสือสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ที่ ศธ 5102.2/30 ลงวันที่ 29 มีนาคม 2566 อยู่ก่อนหรือไม่หลังวันรับสมัคร
คัดเลือกวันสุดท้ายและยังไม่หมดอาย ุฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
 4.5  บัตรประชาชนของผู้สมัครคัดเลือก ฉบับจริง พร้อมสำเนา  จำนวน 1 ฉบับ 
 4.6  ทะเบียนบ้านที่มีชื่อผู้สมัครคัดเลือก ฉบับจริง พร้อมสำเนา   จำนวน 1 ฉบับ 
 4.7  รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด 1 นิ้ว ถ่ายมาแล้ว 
ไม่เกิน 6  เดือน            จำนวน 4 รูป 
 4.8  ใบรับรองแพทย์ที่ออกโดยโรงพยาบาลของรัฐ ออกให้ไม่เกิน 30 วัน                                                          
นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย ฉบับจริง   จำนวน 1 ฉบับ 
 4.9  หลักฐานอื่น ๆ เช่น หลักฐานการเปลี ่ยนชื ่อตัว ชื ่อสกุล ใบสำคัญการสมรส(ถ้ามี) 
ใบสำคัญการหย่า(ถ้ามี) ฉบับจริง พร้อมสำเนา        จำนวน 1 ฉบับ 
 4.10 แบบรายงานประวัติการปฏิบัติงาน ตามสัญญาจ้างหรือคำสั่งจ้าง (สรุปงบหน้าคำสั่ง/
สัญญาจ้าง) ลงนามรับรองโดยผู้อ านวยการสถานศึกษาที่ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาปัจจุบันหรือผู้อ านวยการ
สถานศึกษาที่เคยปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา นั้น ๆ       จำนวน 1 ชุด 

 4.11 สำเนาคำสั่งจ้างหรือสำเนาสัญญาจ้าง หรือหลักฐานอื่นที่แสดงว่ามีการจ้างจากเงิน
งบประมาณหรือเงินรายได้ของสถานศึกษา โดยได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติการสอนโรงเรียนในสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ตั ้งแต่เริ ่มปฏิบัต ิงานจนถึงปัจจุบ ัน อย่างใดอย่างหนึ ่ง หรือรวมกัน  
ไม่น้อยกว่า 3 ปี นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย รับรองส าเนาทุกหน้า โดยผู้อ านวยการสถานศึกษา 
ที่ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาปัจจุบัน หรือผู้อ านวยการสถานศึกษาที่ เคยปฏิบัติการสอน ในสถานศึกษา 
นั้น ๆ           จำนวน 1 ชุด  

 4.12 หนังสือรับรองของโรงเรียนกรณีจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา (ตามระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าด้วยเงินรายได้สถานศึกษาของรัฐที ่ไม่เป็นนิติบุคคล พ.ศ. 2546 หรือระเบียบสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานว่าด้วยการบริหารจัดการเกี่ยวกับรายได้สถานศึกษาที่เป็นนิติบุคคลในสังกัดเขต
พ้ืนที่การศึกษา พ.ศ. 2549 และประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานว่าด้วยหลักเกณฑ์อัตราและ
ว ิธ ีการนำเง ินรายได ้สถานศึกษาไปจ่ายเป ็นค่าใช ้จ ่ายในการจ ัดการศึกษาของสถานศึกษาขั ้นพื ้นฐาน  
ที ่เป ็นนิต ิบ ุคคลในสังกัดเขตพื ้นที ่การศึกษา พ.ศ. 2551) ลงนามรับรองโดยผู้อ านวยการสถานศึกษา  
จำนวน 1 ฉบับ 

 4.13 สำเนาบัญชีเงินรายได้ของสถานศึกษาหรือเอกสารหลักฐานที่แสดงการเบิกจ่ายค่าจ้าง
ลูกจ้างชั่วคราวกรณีใช้เงินรายได้ของสถานศึกษา โดยผู้อ านวยการสถานศึกษารับรองความถูกต้อง 

 4.14 สำเนาตารางสอนของผู้สมัครคัดเลือกในภาคเรียนปัจจุบัน ณ วันที่สมัครเข้ารับการ
คัดเลือกที ่สอดคล้องกับคำสั ่งจ้างหรือสัญญาจ้างที ่ระบุชื ่อผู ้สอนซึ ่งมีภาระงานสอนของผู ้สมัครไม่น้อยกว่า                  
5 คาบ หรือ 5 ชั่วโมงต่อสัปดาห์ โดยผู้อ านวยการสถานศึกษารับรองความถูกต้อง และประทับตราสถานศึกษา  



- ๖ - 
 

 4.15 แบบรายงานประวัติและผลงาน พร้อมเอกสารหลักฐานเรียงลำดับตามองค์ประกอบการ
ประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (ภาค ค) ตามรายละเอียดแนบท้าย
ประกาศ 2  จ านวน 3 เล่ม โดยผู้อ านวยการสถานศึกษารับรองความถูกต้อง 
 4.16 แบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัต ิงาน (ประเมินโดยทางลับ) ใส ่ซองปิดผนึก
ประทับตราลับ โดยมีลายมือชื่อผู้อำนวยการสถานศึกษาลงนามกำกับ หากไม่มีผู ้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ
สถานศึกษา ให้ผู ้ร ักษาการในตำแหน่ง เป็นผู ้รับรองเอกสารหลักฐานและประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน                  
ฉบับจริง จำนวน 1 ฉบับ 

5. ค่าธรรมเนียมสมัครคัดเลือก 
      5.1 ค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก จำนวน 500 บาท 
      5.2 จะไม่คืนเงินค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือกให้ไม่ว่ากรณีใดๆ เว้นแต่มีการยกเลิกการ
สมัครคัดเลือกเนื่องจากมีการทุจริตเกี่ยวกับการคัดเลือก โดยจ่ายคืนเงินค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือกแก่ผู้สมัคร
คัดเลือกเฉพาะผู้ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต 

6.   การยื่นใบสมัครคัดเลือก  
 6.1 ผู้สมัครต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อย ยื่นสมัครด้วยตัวเอง ได้ที่ หอประชุมสายทอง 
สายธารธรรม สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 ตำบลผักปัง อำเภอภูเขียว จังหวัดชัยภูมิ                 
ตั้งแต่วันศุกร์ ที่ 5 – วันพฤหัสบดี ที่ 11 เมษายน  2567  ระหว่างเวลา 08.30 - 16.30 น. ทุกวัน  
ไม่เว้นวันหยุดราชการ                 
 6.2 ผู ้สมัครจะต้องแจ้งสถานที่ที ่สามารถติดต่อได้ทางจดหมายลงทะเบียน ในเขตจ่าย  
ของการไปรษณีย ์ และหมายเลขโทรศัพท์ไว ้ในใบสมัคร  และรายละเอียดแนบท้ายใบสมัครให ้ช ัดเจน                  
กรณีท่ีแจ้งสถานที่อยู่ไม่ชัดเจน ทำให้ไม่สามารถติดต่อผู้สอบคัดเลือกได้ จะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้  
                            6.3 ผู้สมัครต้องลงลายมือชื่อในใบสมัคร และพิมพ์ลายนิ้วมือหัวแม่มือขวาในบัตรประจำตัว
ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต่อหน้าเจ้าหน้าที่รับสมัครในวันยื่นใบสมัครเข้ารับการคัดเลือก 
       6.4 สำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษาประถมชัยภูมิ เขต 2 จะไม่ร ับสมัครหากผู ้สมัครยื ่น
เอกสารหลักฐานต่าง ๆ ไม่ครบถ้วนถูกต้อง ตามท่ีกำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร 

  7.   การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 
      สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 จะประกาศรายชื ่อผู ้มีส ิทธิ                  

เข้ารับการคัดเลือกฯ  พร้อมวัน เวลา สถานที่ และห้องสอบคัดเลือก  ภายในวันจันทร์ที่ 22 เมษายน 2567                         
ท่ีเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 ttps://www.chaiyaphum2.go.th สำนักงานเขต
พื้นที ่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2  

8.   หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก   
                          หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก องค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมิน
ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ ตามรายละเอียดแนบท้ายประกาศ 2 

 

 



- ๗ - 
 

           9. วัน  เวลา  สถานที่คัดเลือกสอบคัดเลือก 
     สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 จะดำเนินการสอบคัดเลือกบุคคล 
เพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มี 
ความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ ณ สนามสอบโรงเรียนภูมิวิทยา โดยประเมิน ภาค ก  ภาค ข และ ค ตามตาราง 
การสอบคัดเลือก  ดังนี้ 
ภาค ก  ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู  

(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม 

วันเสาร์ที่ 4 พฤษภาคม 2567 
เวลา 09.00 น. – 10.00 น. 
เวลา 11.00 น. – 12.00 น. 

 
ความรอบรู้ 
ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติ 
และการปฏิบัติของวิชาชีพครู 

 
50  คะแนน 
50  คะแนน 

ภาค ข  ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม 

วันเสาร์ที่ 4 พฤษภาคม 2567 
เวลา 13.00 น. – 14.00 น. 
เวลา 15.00 น. – 16.00 น. 

 
ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาการศึกษา 
ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาเอก 

 
50  คะแนน 
50  คะแนน 

ภาค ค  ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน/เวลา ประเมินความเหมาะสมกับต าแหน่ง คะแนนเต็ม 

วันพุธ ที่ 24 เมษายน 2567 
ถึงวันจันทร์ ที่ 29 เมษายน 2567 

ประวัติและผลงาน ซึ่งได้รับการรับรอง                               
จากผู้อำนวยการสถานศึกษา 

50  คะแนน 

วันอาทิตย์ที่ 5 พฤษภาคม 2567 
เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป 

สัมภาษณ์ 50  คะแนน 

10.  เกณฑ์การตัดสิน 
                        ผู ้ผ ่านเกณฑ์การคัดเลือกต้องได้คะแนนแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ โดยประกาศ 
ผลการคัดเลือกเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาคจากมากไปหาน้อย กรณีได้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข และ
ภาค ค เท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนนภาค ข  มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า  หากยังได้คะแนน ภาค ข เท่ากัน
อีก ให้ผู ้สอบได้คะแนนภาค ก มากกว่า เป็นผู ้อยู ่ในลำดับที ่ด ีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ก เท่ากันอีก 
ให้จับสลาก 

 



- ๘ - 
 

 
         11. การประกาศผลการคัดเลือก 

      สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 จะประกาศผลการคัดเลือก โดย
เรียงลำดับทีจ่ากผ ู ้ ได ้คะแนนรวมทุกภาคจากมากไปหาน ้อย แยกตามกล ุ ่มว ิชา หร ือทาง หร ือสาขา
ว ิชาเอก ภายในวันอังคาร ที่ 7 พฤษภาคม 2567 ท่ีเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ   
เขต 2  ttps://www.chaiyaphum2.go.th  สำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2  

12. การบรรจุและแต่งตั้ง 
        12.1 สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 จะดำเนินการบรรจุและแต่งตั้ง
ผู้ได้รับการคัดเลือกตามจำนวนตำแหน่งว่างที่ประกาศไว้ โดยไม่มีการขึ ้นบัญชี เรียงตามลำดับที่ที ่ได้รับการ
คัดเลือกเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย จำแนกตามรายกลุ่มวิชา  
หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ตามรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 
        12.2 ผู้ได้รับการบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทาง การศึกษา
ตำแหน่งครูผ ู ้ช ่วย จะต้องได้ร ับการเตรียมความพร้อมและพัฒนาอย่างเข้ม ตามหลักเกณฑ์และวิธ ีการ  
ที่ ก.ค.ศ.กำหนด เป็นเวลา 2 ปี และหากจะขอย้ายไปดำรงตำแหน่งนอกหน่วยงานการศึกษาที่ได้รับการบรรจุและ
แต่งต้ังจะต้องมีระยะเวลาปฏิบัติหน้าท่ีอยู่ในหน่วยงานการศึกษาท่ีได้รับการบรรจุและแต่งต้ังไม่น้อยกว่า 4 ปี 
 12.3 หากภายหลังพบว่า ผู ้ได้รับการคัดเลือกรายใดเป็นผู ้ขาดคุณสมบัติตามประกาศ          
รับสมัครที ่กำหนด จะไม่ได้ร ับการบรรจุและแต่งตั ้ง หรือจะยกเลิกคำสั ่งบรรจุและแต่งตั ้ง แล้วแต่กรณี                       
โดยจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ 
 12.4 การบรรจุและแต่งตั้งผู้ได้รับการคัดเลือกเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา จะยึดถือประกาศผลการคัดเลือกเป็นหนังสือเรียกตัวผู้มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้มารายงาน
ตัว จึงเป็นหน้าที่ของผู้สมัครคัดเลือกที่ต้องรับทราบประกาศรายชื่อผู้ได้รับการคัดเลือก 
 12.5 หากผู้ได้รับการคัดเลือก ไม่สามารถไปรายงานตัวปฏิบัติหน้าที่ตามวัน เวลา ที่กำหนด 
ให้ถือว่าสละสิทธ์ิการเข้ารับการบรรจุและแต่งต้ัง โดยไม่สามารถเรียกร้องสิทธ์ิใด ๆ 

                                        ประกาศ ณ วันที ่  28  มีนาคม  พ.ศ. 2567    

 

 
   (นายมนัส  เจียมภูเขียว) 

             ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 
               อนุกรรมการและเลขานุการ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 
           แทนประธาน  อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 2 
 
 
 
 



- ๙ - 
 

         เอกสารแนบท้ายประกาศ 2 

 

 



- ๑๐ - 
 

       เอกสารแนบท้ายประกาศ 2 

 

 



- ๑๑ - 
 

เอกสารแนบท้ายประกาศ 2 

 

 



- ๑๒ - 
 

เอกสารแนบท้ายประกาศ 2 
 

 

 



- ๑๓ - 
 

เอกสารแนบท้ายประกาศ 2 
 

 

 
 
 
 



- ๑๔ - 
 

เอกสารแนบท้ายประกาศ 2 

 

 
 
 



- ๑๕ - 
 

เอกสารแนบท้ายประกาศ 2 
 

 

 

      ------------------------------------ 


